- 1 -

          あ き る 野 市 教 育 委 員 会 １ ２ 月 定 例 会 会 議 録

１ 開 催 日   平成３０年１２月２１日（金）

２ 開 催 時 刻   午後２時００分

３ 終 了 時 刻   午後２時２０分

４ 場 所   あきる野市役所 ５階 ５０５会議室

５ 日    程   日程第１ 報告事項（１）平成３１年度使用教科用図書（特別支援

学級教科書）の変更について

           日程第２ 教育長及び教育委員報告

６ 出 席 委 員   教 育 長     私 市   豊

           教育長職務代理者     田野倉 美 保

           委      員     丹 治   充

           委      員     小 西 フミ子

           委      員     坂 谷 充 孝

７ 欠 席 委 員   なし

８ 事務局出席者   教 育 部 長     佐 藤 幸 広

           指 導 担 当 部 長     鈴 木 裕 行

           生涯学習担当部長     松 島   満

           教 育 総 務 課 長     宮 田 健一郎

           教育施設担当課長     岩 﨑   徹

           学 校 給 食 課 長     宮 崎 勝 央

           指 導 担 当 課 長     間 嶋   健

           生涯学習推進課長     吉 岡   賢

           スポーツ推進課長     長谷川 美 樹

           図 書 館 長     紺 藤 修 子

           指 導 主 事     雑 賀 亜 希

           指 導 主 事     大 道 雅 士

- 2 -

９ 事務局欠席者   なし

- 3 -

開会宣言   午後２時００分

教育長（私市 豊君）

   暮れも押し迫っての１２月定例会でございます。今週の火曜日、１８日の五日市中学校

の学校訪問によりまして、今年度１６校全ての学校訪問が終了しました。その他にも教育

委員の皆様には今年も様々な学校行事、周年事業等に参加をしていただきました。そして、

この定例教育委員会にもそれぞれの立場から貴重なご意見をいただいております。これか

らの学校教育、また社会教育に生かしていきたいと思います。

   それでは、ただいまからあきる野市教育委員会１２月定例会を開催いたします。

   本日は、教育委員全員が出席しており、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１

４条第３項に規定する定足数に達していますので、会議は成立しております。

   それでは、議事日程に従って会議を進めます。

   まず、議事録署名委員の指名については、丹治委員と坂谷委員を指名します。

   それでは、会議に入ります。

   日程第１ 報告事項１、平成３１年度使用教科用図書（特別支援学級教科書）の変更に

ついて、報告者は説明をお願いいたします。

   指導担当課長。

指導担当課長（間嶋 健君）

   それでは、報告事項１、平成３１年度使用教科用図書（特別支援学級教科書）の変更に

ついてでございます。平成３１年度使用教科用図書でございますが、既に平成３０年８月

２４日教育委員会において採択されております。その際に、特別支援学級使用教科書にお

ける一般図書については、図書の発行者による供給の可否について確認し、供給が可能で

あるとして採択されました。採択の結果につきましては、東京都教育委員会に報告をし、

東京都教育委員会は、各市町村の利用数について文部科学省に報告しておりました。その

後、それぞれの特別支援学級使用教科書は、８月の段階で完売あるいは完売に近い状態に

なったことにより、供給不能であることが文部科学省に連絡され、１２月１１日に東京都

教育委員会を通じて連絡を受けました。供給不能となった特別支援学級の使用教科書は、

一の谷小学校が音楽で使用する予定だった「やさしく楽しく吹けるソプラノ・リコーダー

の本 テレビ＆アニメ編」及び東中学校美術で使用する予定だった「アイデアあふれる素

材別のこうさく」の２種類でございます。また、当該校が改めて選定した特別支援学級使

用教科書は、本日の配付資料に示したとおりでございます。

   なお、新たに学校が選定した図書につきましては、８月の教育委員会において採択した

ものでありますので、本日の報告とともに、３１年度の支給に向けて手続を進めておりま

す。

   以上でございます。

教育長（私市 豊君）

   説明が終わりました。

   質疑に入ります。

   何か質問などがありましたらお願いをいたします。いかがでしょうか。

- 4 -

   小西委員。

委員（小西フミ子君）

   お尋ねします。

   特別支援学級の教科書は、学級の生徒の全員に渡されるものでしょうか。

教育長（私市 豊君）

   指導担当課長。

指導担当課長（間嶋 健君）

   学級の学年に各教科１種類ずつ配付されます。

教育長（私市 豊君）

   小西委員。

委員（小西フミ子君）

   それから、私が８月の定例会に出席できなかったので、すみませんがお尋ねさせていた

だきます。音楽と、中学校の美術ですけれども、特別支援学級の学年は多学年ありますよ

ね。この教科書が一番児童生徒の皆さんが平均的に使えるということでこの教科書になっ

ているのですか。例えばですが、家庭科のお料理の本など、学年関係なくできますよね。

そのような教科もこのような教科書に入る可能性はありますか。

教育長（私市 豊君）

   指導担当課長。

指導担当課長（間嶋 健君）

   教科書につきましては、先ほど申し上げましたとおり、原則１学年１教科につき１冊で

すが、極端に発達に差がある場合については、その限りではないとなっております。これ

を設定するにあたりましては、特別支援学級ごとに委員長を校長、副委員長を副校長とし、

そして委員長が指名する教員をその選定委員にしまして、最初に各お子さんに適正である

教科書の資料をつくっております。その資料をもとに、特別支援学級の校長が集まった選

定資料審議会を通して、通常の教科書と同様に再度適正かどうかを確認し、８月の教育委

員会にあげたという流れになっております。そして、ここでその教科書が適正かどうかを

採択していただきました。この度新しく選んだ２冊については、その時に選んでいただい

た教科なので、基本的なところは教科書としてのご承諾はいただいたと考えておりますし、

選ぶにあたっては再度学校に確認はとっております。

教育長（私市 豊君）

   小西委員。

委員（小西フミ子君）

   では家庭科の教科書という可能性もあるわけですね。

教育長（私市 豊君）

   指導担当課長。

指導担当課長（間嶋 健君）

   各教科でございますので、家庭科の教科書ももちろん、教科書については東中の１年生

は検定本を採択するなどもしております。

教育長（私市 豊君）

- 5 -

   ほかにございませんか。よろしいですか。

《なし》

教育長（私市 豊君）

   それでは、本件は報告として承りました。

   続きまして、教育長及び教育委員の報告に入ります。

   私から報告をさせていただきます。

   お手元の１２月定例会議教育長報告をごらんいただきたいと思います。私からはこの中

から２件報告をさせていただきます。

   まず、１２月の１日土曜日に行われました防災コンクールでございます。今年度、この

防災コンクールに中学生のチームが７チーム参加をいたしました。６校全てから参加をし

ております。この趣旨でございますけども、防災安心地域委員から中学生も今後の地域の

防災活動等に参加、または防災意識を高めていただけないかと。そういった意味で各中学

校に防災安心地域委員会の役員さんが回りまして、ぜひ参加をお願いしたいとお伝えしま

した。中学校側にも理解をしていただきまして、参加をいたしました。中学生が参加した

ことによって、その保護者や関係者が数多くこの会場に来ていただいて、毎年やっている

防災コンクールですけども、本当ににぎやかにでき、防災安心地域委員会の皆さん、また

町内会、自治会の皆さんも大変喜んでおりました。今後も中学生が地域の中で活動をする、

防災に対しての意識を高めて参画するといったものにだんだんつながっていくのではない

かなと期待しているところであります。

   それから、もう一点、１２月の１２日の水曜日、ことばの教室の終了式が前田小学校で

ございました。たまたまこのお知らせをちょうどこの日に見まして行ってきました。１２

月の１日の中学生の主張大会、この時に最優秀賞をとりました清水太陽君が前田小学校の

ことばの教室を卒業しているということもありましたので、どういうものなのかなと見に

行きました。この時には、３人のやはり吃音症の児童の終了式が行われました。３年生が

２人、４年生が１人だったと思います。通い始めてからこの日に終了するまでのことを作

文にして、それを同じクラスの方、また保護者の前で発表しました。やはり１２月１日の

主張大会のことが思い出されまして、小学生ながらに本当に立派に自分の考えを発表して

いただきまして、ああ、こういうふうに巣立っていって今回の最優秀賞につながっていく

のだとわかりまして、本当に良い学校があきる野市にはあるなと感じました。また、そこ

に来ていた保護者、１０人近くの保護者が来ていたのですけれども、すごく信頼関係がで

きているなと感じました。先生方も本当に一生懸命ですし、保護者もこのことばの教室が

あることによって自分の子供の吃音というものに対しての何とか治すんだという思いを持

ち、信頼もしているなと思いました。行ってよかったなと思った次第でございます。

   私からは以上でございます。

   では、田野倉職務代理者、お願いします。

教育長職務代理者（田野倉美保君）

   では、私からは、１１月２９日にあきる野市の小学校の音楽会について報告します。午

前中だけですが、拝見させていただきました。市内１０校の小学校が午前５校、午後５校

に分かれて、それぞれの学校の６年生が中心となりキララホールで器楽や合唱を演奏し、

- 6 -

音楽を聞き合っています。普段は音楽の先生同士でもどういった指導を他の音楽の先生が

しているのか、もちろん研究会とかでお話しされると思いますけども、その指導した結果、

子供たちがこのような演奏ができるようになっているよというのをじかに見ることができ

るという意味で、先生方にとっても非常に良い事業だと思います。また、子供たちにとっ

ても自分の学校ではない同じ年ごろの子供たちがどんな歌を歌い、どんな演奏をしている

のかを見ることができるのは非常に良いことだと思います。また、キララホールというす

ばらしい施設を使うことができることもとても良い経験になると思いますので、ぜひ続け

ていってほしい事業だなと思っています。

   もう一つは、１２月８日のマールボロウ市との教育交流事業の報告会も参加させていた

だきました。今年も派遣でマールボロウに行った生徒はもちろん、受入れをしたホストフ

ァミリーの方とウィットコムスクールの生徒たちのきずなが感じられて、すごく心温まる

良い報告会だったと思います。その中で、率直にあまりうまくいかなかった家庭もあった

ようですが、それも含めて今後の成長の糧にしていっていただければと思いました。

   以上です。

教育長（私市 豊君）

   ありがとうございました。

   丹治委員お願いします。

委員（丹治 充君）

   私は、小学生の人権メッセージ、それから中学生の主張大会に皆さんと一緒に行かせて

いただきました。中学生の主張の立派さもさることながら、その裏にある指導、それから

もう一つ、小学生の人権メッセージが大変内容的にもすばらしかったなと思いました。こ

の背景には、やはり中学校の各学校での先生方の指導と、それから小学校も中学校にまさ

るとも劣らない指導が行われているという点で、非常に感心しました。また、このような

事業を通して小中学生がさらに大勢育ち、市全体の子供たちの力は、さらに伸びていくの

だろうという期待が持てました。

   以上です。

教育長（私市 豊君）

   ありがとうございました。

   小西委員。

委員（小西フミ子君）

   私も１２月１日の中学生の主張大会の発表される全ての子たちの内容がとても感動的だ

ったのですけれども、やはり清水太陽君の発表になった時は、胸がぐっとなってしまいま

した。かえって勇気をもらえるようなお話を一生懸命されていることがすごく伝わってき

て、とても感動的だったので、議会の時ももう一度うまくいけばいいなという気持ちを込

めて聞きに行かせていただきたいなと思っています。

   それからあと、もう一つはマールボロウの派遣団の発表会ですけれども、あきる野市は

本当に良いことやっているなとつくづく感じました。行けた人、受入れられた人の両方の

家族とあるのですけれども、体験するかしないかで本当に将来が変わるのだなと思いまし

た。将来英語の先生になりたいという生徒や、英語の関係の仕事につきたいという気持ち

- 7 -

が本当に心の底から伝わってきて、英語教育がどんどん広がったらいいなとすごく思いま

した。あきる野市はすごく良いことしているとすごく感じました。

   以上です。

教育長（私市 豊君）

   ありがとうございます。

   坂谷委員、お願いします。

委員（坂谷充孝君）

   １１月２９日、先ほどもありましたが、あきる野市小学校音楽会、午前、午後見させて

いただきました。子供たちの歌声、演奏もすばらしいものだなと感じたわけですが、その

指導をされている音楽の先生方が、皆さん演奏をして、その演奏に合わせてみんなで合唱

するところからスタートするわけです。みんなが一つになるという雰囲気をすごく感じま

して、良いスタートだなと思いました。そして、キララホール、なかなかあの舞台に立っ

て歌うことはできないですけれども、あのすばらしいホールに立つことができる、これは

ありがたいことだねと、たしか保護者の方だったと思うのですけれども、おっしゃってい

るのを聞きました。そういう貴重な体験をするということが子供たちの成長につながって

いくのではないかなと思います。これからも、大変な部分もあろうかと思いますけれども、

続けていただきたい音楽会だと感じました。

   以上です。

教育長（私市 豊君）

   ありがとうございます。各委員さんから報告いただきましたけども、その報告に対して

何かご質問等ございますか。よろしいでしょうか。

《なし》

教育長（私市 豊君）

   質問等がないようですので、教育長及び教育委員の報告は終了いたします。

   最後に、事務局のほうから今後の日程等についてご案内をお願いいたします。

   教育総務課長。

教育総務課長（宮田健一郎君）

   それでは、今後の日程等につきましてご案内をさせていただきます。

   年明け、平成３１年１月の日程となります。１月１４日月曜日でございますが、あきる

野市成人式を午前１１時から秋川キララホールで開催いたします。午前１０時３０分まで

にご来場いただきますようお願いいたします。

   １月１５日火曜日でございますが、東京都市町村教育委員会連合会の第３回理事会及び

第２回理事研修会が東京自治会館で午後２時３０分から開催されます。丹治委員が理事と

なっております。市役所を午後１時２０分に出発したいと思います。ご予定をよろしくお

願いいたします。

   最後に、次回、１月の定例会でございますが、１月２４日木曜午後２時から５０５会議

室で開催いたします。

   以上でございます。

教育長（私市 豊君）

- 8 -

   よろしいですか。

   それでは、以上をもちまして、あきる野市教育委員会１２月の定例会を終了いたします。

                        閉会宣言   午後２時２０分